#### Caput 24. De aedificatione turris et divisione linguarum.

Quum Reu in diebus Phaleg natus esset, congregati sunt filii Noë Sem, Cham, Japhet, Arphaxad filiique eorum in Sennaar et inierunt consilium inter se dicentes: Venite, aedificemus nobis turrim altam, cuius culmen ad coelum pertingat, ne iterum veniens diluvium nos a facie terrae deleat. Cooperunt ergo lateres caedere et aedicare, donec multum elevaretur super terram. Et postea 72 turres in circuitu hujus turris aedicare et in quavis turri principem unum constituerem volebant. — Videntque Deus vanitatem et duritiem laboris eorum et eis in misericordia sua pepert, quo magis enim ascendebat, eo magis labor eorum aggravabatur. Multa quoque erat eorum infirmitas propter vehementiam turbinum et procellarum et calorem luminarium et quia ea, quibus (ad opus suum) indigebant, in altum evichi oportebat. — Dixitque Deus: Venite, descendamus et dividamus linguas. Hoc quoque simili est illi „Venite faciamus hominem

<sup>73)</sup> „h. e. Versionis Graecae jussu Ptolemaei Regis a LXX interpretibus editae.“ Assem.

<sup>74)</sup> Quae etiam Gregorii Barhebr. sententia est, quam ap. A. S. legimus.

ad imaginem et similitudinem nostram<sup>75)</sup> et personas adorandae Trinitatis indicat. Quumque illi se angustiarent hoc opere vano<sup>75)</sup>, subito linguae eorum in 72 linguas confusae sunt neque cognoverunt amplius alter alterius linguam. Dispersi sunt in universum mundum et aedificarunt urbes: quisque cum eo, qui suae erat linguae. Ab Adamo enim ad turris constructionem una erat in mundo lingua, Aramaea scil. (seu Syriaca)<sup>76)</sup>. Sunt qui dicant, fuisse linguam Hebraicam. At Hebrei hoc nomine appellati non sunt, nisi postquam Abrahamus trajecto Euphrate fluvio in Haran habitavit. Ex „transitu“ Abrahami Hebrei dicti sunt. Acciditque Phalego morbus, quia in diebus ejus Deus linguas hominum confuderat, et mortuus est atque a filii suis Sarug et Nacher in Phalgin urbe sepultus, quam nomini suo aedificaverat.

### Caput 25. De Abraham.

Thare, pater Abrahae, duas uxores duxit; alteram, cui nomen Jona, ex qua Abraham genuit; alteram, cui nomen Schelmath, ex qua Saram genuit. Mar Theodorus ait: Saram Abrahae<sup>77)</sup> consobrinam fuisse, avunculum patris loco ponens. Quum esset Abraham 70 annorum, Deus ei, ut Haran pergeret, praecipit. Tulit ergo Saram uxorem suam et Lot filium fratris sui et transgressus fluvium Euphratem habitavit in Haran. Anno 86.o de ancilla Sarae Hagar Aegyptiaca ei Ismael filius natus est, quam Pharao rex Sarae dederat, quum eam Abrahae restitueret. Apparuit autem Deus Abrahae sub queru Mamre. 100 annorum erat Abraham, quum ei Isaac, filius promissionis nasceretur. Quumque Deus Abrahae praeciperet, ut Isaacum super altare offerret, ad locum singularem eum ad sacrificandum misit, quo D. N. secundum traditionem Orthodoxorum crucifixus est. Sara mortua Abraham Ceturam, filiam Jactan, regis Thurcorum, uxorem duxit. Quumque Isaac 40 annorum esset, Eleazar Damascenus, servus Abrahae, in urbem Varham de-

<sup>75)</sup> רְשֵׁגָמָא Ar. בְּתַאֲלָ

<sup>76)</sup> Idem sentit Gregorius Barhebraeus apud Assem.

<sup>77)</sup> filiam patruelis, Ar. עַם

scendit et Rebeccam, filiam Bathuel Aramaei, Isaaco filio domini sui despontavit. Mortuus est Abraham 175.0 aetatis suae anno et juxta Saram uxorem suam in spelunca duplice, quam ab Ephron Hethaeo emerat, depositus. Quumque Isaac annum 60.um ageret, duo filii Jacob et Esau ei nati sunt. Eodem tempore Arbela aedificata sunt. Secundum quosdam rex, qui hanc urbem aedificavit, Arbol appellabatur. Anno 66.0 Isaaci Jericho aedificata est. Esau autem genuit Rahuel et Rahuel Zaram et Zara Jobab, qui est Job<sup>78)</sup>.

### Caput 26. De temptatione Job.

„Vir erat in terra Hus, nomine Job; et erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum. Nati sunt ei septem filii et tres filiae, et fuit numerus possessionis ejus septem millia ovium et tria millia camelorum, quingenta quoque juga boum et quingentae asinae ac familia multa nimis; eratque vir ille magnus inter omnes Orientales. Et ibant filii ejus et faciebant convivium. Cum autem quadam die filii ejus et filiae comedenter et biberent in domo fratris sui primogeniti, Angelus Domini<sup>79)</sup> ad Job venit dicens: Boves arabant et asinae juxta eos pascebantur, et irruerunt latrones et abstulerunt eos, et pueri occisi sunt, et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi. Adhuc eo loquente, venit alter dixitque ei: Ignis Dei cecidit e coelo et conflagravit oves et pastores et consumsit eos, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. Sed et illo adhuc loquente venit alius et dixit ei: Chaldaeи fecerunt tres turmas et invaserunt camelos et tulerunt eos, necnon pueros percutserunt gladio, et evasi ego solus, ut indicarem tibi. Adhuc eo loquente, intravit alius dixitque ei: Filiis tuis et filiabus edentibus et bibentibus in domo fratris sui primogeniti repente ventus vehemens irruit et impegit in angulos domi, quae corruens liberos tuos opprescit, et mortui sunt, et evasi ego solus et veni, ut nuntiarem

<sup>78)</sup> Cf. Gregorii Barhebraei Scholia in librum Jobi ed. Bernstein, Vratisl. 1858. p. 9. „Sanctus Julius (Africanus?) et Epiphanius dicunt, ex filiis Esavi a Besmath filia Ismaelis originem trahentibus esse Jobum, ipsumque esse Jobabum, filium Zarahi, filii Reuelis, filii Esavi ct.

<sup>79)</sup> Ar. nuntius, לשל

tibi. — Tunc surrexit Job et scidit vestimenta sua et tonso capite corruens in teram adoravit et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae et nudus revertar. Dominus dedit, Dominus abstulit; sit nomen Domini benedictum! In omnibus his non peccavit neque Deum blasphemavit. Percussitque Satan Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem ejus. Sumsitque testam sibi ad radendum sedens in cinere. Dixit autem illi uxor ejus: Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Maledic (!) Deo et morere! Respondit ei Job: Quasi una de stultis mulieribus locuta es; bona Dei accepimus, et mala ejus quare non suscipiamus? Et in omnibus his non peccavit Job neque maledixit Deo labii suis. — Audientes autem tres amici Job malum, quod ei accederat, venerunt singuli de loco suo, ut eum consolarentur. Nomina autem eorum haec sunt: Eliphaz Themanites, Baldad Suhites, Sophar Naamathites. Quumque venissent et elevassent procul oculos, non cognoverunt eum, et exclamantes ploraverunt scissisque vestibus sparserunt pulvere super caput suum in coelum. Et sedebant cum eo in terra septem diebus et septem noctibus non loquentes verbum; videbant enim, vehementem esse plagam ejus. — Cumque sustineret in Deo suo, benedixit ei deditque ei septem filios et tres filias, neque inventae sunt mulieres speciosae, sicut filiae Job, in universa terra. Deditque ei Deus quatuordecim millia ovium et sex millia camelorum et mille jugera boum et mille asinas. Vixitque Job post temptationem suam 140 annos et mortuus est in pace.

### Caput 27. Isaac Jacobo benedicit.

Jacobo 77 annos nato Isaac pater ejus benedixit, et fratri suo ille benedictionem et primogenituram abstulit fugitque coram eo Haran. Vedit autem Jacob prima nocte scalam de terra ad coelum et Angelos ascendentibus et descendebant et virtutem Domini in capite ejus. Et exurgens dixit: Haec domus Domini; tulitque lapidem, quem capiti suo supposuerat, et erexit eum pro altari et vovit Deo votum. Scala autem typus crucifixionis Christi est; Angeli, qui ascendebant et descendebant, typus Angelorum, qui pastoribus nativitatem Redemptoris nostri annuntiarunt. Virtus autem Dei, quae in capite scalae erat, re-

velatio Dei Verbi in corpore puro, quod de figmento Adae. Locus, quo visio apparuit, typus Ecclesiae; et lapis, quem in titulum erexit, typus altaris, sicut oleum, quod super eum effundebat, chrismati sacro, quo altare ungimus, simile. — Abiitque ad Laban Aramaeum, fratrem matris suae, et exercebat coram ipso pasturam ovium quatuordecim annos; duxitque duas filias ejus uxores: Liam et Selpham, ancillam ejus, cum illa; et Rachel ejusque ancillam Balham cum ea. Rachel autem magis diligebat, quam Liam; Rachel enim, minor natu, pulchra erat aspectu, Liae autem oculi lippi. Nati sunt autem ei ex Lia sex filii: Rubel, quod interpretatur: „Magnus (potens Ar.) est Deus.“ Erat Jacob hoc tempore 84 annos natus. Simeon, quod interpretatur „obediens.“ Levi — „Perfectus.“ Judas — „Confessio“. Issachar — „Prope est spes.“ Zabulon. — Ex Rachel duo filii: Joseph — „Additio, et Benjamin, „filius consolationis.“ Ex Zelpha duo filii: Gad et Aser — „Canticum.“ De Balha duo filii: Dan — „iudicium“, et Nephthali — „confortator“. Et filia unica, cui nomen Dina. Post viginti annos Jacob ad Esau rediit. Isaac autem 180 annos vixit. Viginti tribus annis postquam Jacob ad patrem suum ascendit, Joseph a fratribus suis viginti (argenteis) denariis Madianitis venditus est. Quumque Isaac moreretur, Jacob centesimum vigesimum annum agebat.

### Caput 28. De Joseph.

Natis Jacobo ex Lia filiis, Joseph (demum) et Benjamin ei nati sunt. Diligebat autem Josephum super omnes filios suos: eo quod filius senectutis suae esset, et propter ejus pulchritudinem, et puritatem, et quia matre orbatus esset. Fecitque ei tunicam polymitam<sup>80)</sup>. Invidebant ergo ei fratres ejus. Et somniatus est bis somnium; et multiplicatum est odium eorum et inimicitiam adversus eum in cordibus suis tenentes eum Madianitis vendiderunt. Madianitae vero eum in Aegyptum duxerunt et Putiphari, principi satellitum vendiderunt, qui domum suam et servos suos curae ejus mandavit. Propter impudicitiam

<sup>80)</sup> דְּפִידִתָּא (Ar. מַטְרֵן), figuris aeu pictis ornatam.

uxoris Putiphar vincetus et duos annos in carcere inclusus est. Quumque somnium viderent praepositus pincernarum et magister pistorum una die, et Joseph somnia eis interpretaretur verbumque ejus impleretur, post duos annos, quos in captivitate degenerat, Pharaeo rex duo somnia eadem nocte vidit, et timuit ac perturbatus est. Neque poterant magi et incantatores et docti somnia ejus interpretari. Tunc reminiscentes, qui cum ipso vincti tenebantur, Pharaoni indicaverunt, et interpretatus est somnia Pharaonis; fecitque Pharaeo eum regnare super Aegyptum. Collegit autem et reposuit Joseph frumentum septem annorum pinguium et in septem annos famis conservavit. Quumque panis familiae Jacob deisset, Jacob filios suos in Aegyptum ad emendum frumentum misit. Occurrerunt Joseph, qui eos cognovit; ipsi vero non cognoverunt eum. Et postquam eos bis verbis severis cruciavit, tandem se iis revelavit et fratribus suis se ostendit. Misitque et attulit Jacob patrem suum et omnem familiam ejus, 75 animas et descenderunt et in terra Aegypti 230 annos habitaverunt. Illud vero, quod Deus Abraham dixerat: erit semen tuum peregrinum in terra aliena, (sic intelligendum): 430 annos postquam Deus hoc ad Abraham dixerat, sub ditione secundum suppurationem suam erant, donec de Aegypto exirent. Mortuus est autem Jacob in Aegypto sequente ad patres suos sepelirijussit. Portantes ergo eum ad patres ejus in terra Palaestinae sepelierunt. Joseph mortuo alias rex surrexit, qui Joseph ignorabat, et filios Israel operationi fatiganti luti subegit. Illo tempore Moses in Aegypto natus est. Quia vero multi Joseph historiam longis scripsere et b. Mar Ephraem tredecim sermonibus eam descriptis, de omnibus quae ei a juventute usque ad mortem accidere deque translatione ossium ejus, — historiam ejus longius describere praetermittimus, ne finem nobis propositum transgrediamur, colligendi scilicet hanc collectionem.

### Caput 29. De Mose et filiis Israel.

Josepho mortuo rex alias surrexit, qui non novit populum Israel, populum magnum et per Aegyptum dilatum. Timuitque eos Pharaeo iisque onus imposuit, et serviebant in operatione dura luti. Exegit autem ab iis numerum laterum, non dans eis

galaxiam. Eodem tempore Moyses, filius Amram filii Kahath filii Levi, natus est. Levi autem 46.um annum agebat, quum Kahath gigneret. Kahath f. 63 a. genuit A. Amram filius 70 annorum genuit Moysen. Quumque Moyses natus esset, Pharaon rex infantes filiorum Israel in flumen projici jussit. Moyses autem pulcher aspectu erat, et Pantel et Amlachjas vocabatur. Aegyptii vero eum eunuchum<sup>81)</sup> filiae Pharaonis nominabant. Nomen matris Moysis Jochabed. Quumque mandatum regis de dimersione puerorum exiret, mater Mosis cistam parvam pice illitam fecit puerumque in ea posuit. Portavitque eum et cistam ad ripam Nili, qui est Gihon, posuit seditque ex ejus adverso, ut videret, qualis finis pueri esset. Venit autem Sephora, filia Pharaonis, ut in flumine lavaretur. Secundum quosdam Tarmesis vocabatur. Vidensque fiscellam eam afferri jussit; quumque aperiuisset et puerum, quod pulcher aspectu et eleganti colore esset, vidisset: vere, inquit, de infantibus Hebraeorum hic est. Suscepitque eum et filium sibi educavit; et quum nutricem Ebraeam quaereret, mater pueri Moysis venit eique nutrix facta est, et educabatur in domo Pharaonis usque ad quadragesimum annum. — Quadam autem die Phatnum Aegyptium cum viro Israelita contendentem vidit et huic conviantem: eratque unus ex servis Pharaonis. Cumque Moses huc atque illuc circumspexisset et neminem adesse videret, supervenit ei zelus et interfecit Aegyptium et sabulo abscondit. Postero die vidit duos Ebraeos rixantes. Dixitque eis: Viri fratres, cur contenditis inter vos? Repulit eum alter eorum discens: Numquid et me interficere vis, sicut heri Aegyptium infecisti? Timuitque Moses ne Pharaon comperiret et ipsum occideret. Fugit ergo in Madian et juxta puteum, qui ibi erat, seddit. Erant autem Ragueli Madianitae septem filiae, quae ad hunc puteum venerunt ut greges patris sui potarent. Supervenerunt autem pastores easque repulerunt; surrexit ergo Moyses et liberavit eas ovesque earum ad aquavit. Quumque ad patrem suum revertissent, dixit eis: Hodie cito venistis. Responderunt: Vir Aegyptius liberavit nos de manibus pastorum, et ovibus quoque potum dedit. Dicit eis: Quare eum non adduxistis? Abite velociter eumque hoc vocate, ut panem nobiscum come-

<sup>81)</sup> קצ'וֹת Ar. שׁכּוֹתָא

dat. Venitque Moses in domum Raguel et habitabat cum eo. Dilexit autem eum eique Sephoram Cuschitam filiam suam uxorem dedit; dixitque ei: Veni in domum meam, et accipe virgam pasturae et exi, pasce oves meas. Quumque Moyses domum intraret, ut virgam acciperet, dispositione divina virga ei (oblata est) se obtulit, et hac accepta ad pascendas oves socii sui oves exiit.

### Caput 30. Historia virgae Moysis.

Quum Adam et Eva de Paradiso exirent, sciens Adam, se iterum in locum suum reversurum non esse, virgam de arbore boni et mali, quae arbor fici est, praecidit eamque secum portans exiit, factaque est ei baculus omnibus diebus vitae. Post ejus obitum Seth, filius ejus, eam portabat, quia et hoc tempore arma nondum erant. Tradebatur autem de manu in manu usque ad Noë, et a Noë ad Sem; a Sem tanquam benedictio e Paradiso Dei ad Abraham tradita est. Abraham eadem simulacra et sculptilia et idola, quae pater ejus fecerat, confregit. In manu ejus virga haec ubique erat, usque in Aegyptum et ex Aegypto in Palestinam. Deinde Isaac eam accepit, et ab Isaac ad Jacob pervenit. Qui hac greges Laban Aramaei in campo Aram pascebatur. A Jacob Judas eam accepit, quartus filiorum ejus. Hunc baculum Judas Thamar, nurui sua, cum annulo signatorio et pallio in mercedem eorum, quae fecerat, dedit. Ab eo ad Phares pervenit. Tunc bella in omni regione erant; asportavit ergo Angelus virgam eamque in spelunca thesaurorum in monte Moab recondidit, donec Madian aedificata esset. In Madian autem vir rectus et justus coram Deo erat, cui nomen Jethro. Qui cum oves in monte pasceret, inventit speluncam et dispositione divina virgam tulit; eaque oves usque ad senectutem suam pascebatur. Quumque Jethro virgam suam Moysi daret: Veni, inquit, fili mi; accipe virgam et oves tuas. Quum igitur limen attingeret, Angelus virgam movit, et sua sponte exivit. Portabatque Moyses hanc virgam usque ad tempus illud, quo Deus cum eo in monte Sinai locutus est. Quumque ei diceret: Projice virgam in terram, et eam proiecisset, facta est draco magnus. — Dixitque Dominus: Apprehende illum! — Apprehenditque eum, et factus est virga, sicut

antea fuerat. Hancque virgam ei in adjutorium et redemptionem dedit, ut miraculum esset, eaque Israel a servitute Aegyptiorum liberaret; ipsa quoque draco in Aegypto nutu Dei vivi facta est. Per eam Deus ad Moysen loquebatur, eaque virgam Phusdi, incantatrixis Aegyptiorum percussit. Eadem mare rubrum in longitudinem et latitudinem percussit, et condensatae sunt abyssi in medio mari. Haec virga in manu Mosis erat in deserto Asemona; qua et durissimam petram<sup>82)</sup> percussit et fluxerunt aquae et (Ar. ab ea) exierunt. Tunc Deus filios Israel serpentibus tradidit perdendos; exacerbaverant enim ipsum ad aquas contradictionis. Oravit autem Moyses coram Domino. Dixit ei Deus: Fac serpentem aeneum virgaque eum extolle, et aspicient in eum filii Israel et sanabuntur. Fecit Moses, sicut ei Deus praeceperat, et erexit serpentem aeneum in conspectu omnium filiorum Israel in deserto; et aspicientes in eum sanati sunt. Quumque omnes filii Israel exceptis Josue Bar-Nun et Caleb Bar-Jephone mortui, (hique) terram promissionis ingressi essent, virgam secum propter bellum cum Palaestinensibus et Amalecitis tulerunt. Phinees virgam in deserto in pulvere ad portam Jerusalem abscondit; ibique erat, donec Christus nascetur, qui voluntate Deitatis sua eam Josepho viro Mariae ostendit. Haec virga in manu ejus erat, quum in Aegyptum cum Jesu et Maria fugeret, donec Nazareth reverteretur. A Josepho Jacob, filius ejus, eam accepit, cui cognomentum fratris Domini erat. A Jacob Judas Iscariotes eam furatus est, „quia fur erat.“ Quumque Judaei D. N. crucifigerunt, eis lignum ad brachia D. N. (affigenda) defuit; deditque eis Judas virgam in malitia sua, quae ipsis judicium et ruina facta est, multis quoque resurrectio. — Natique sunt Moysi duo filii: alter nomine Gerson, quod interpretatur „Advena“; alter nomine Eliezer, quod interpretatur: „Deus adjuvit me.“ Quinquagesimo secundo anno Moysis Jesus Bar-Nun in Aegypto natus est. Quumque Moyses annum octogesimum ageret, Deus cum eo in monte Sinai locutus est. Ascendit enim clamor filiorum Israel ad Deum propter duram servitutem Aegyptiorum. Audivitque Deus gemitus eorum et recordatus est testamenti sui ad patres Abraham et Isaac et Jacob, quibus promiserat, in semine eorum omnes populos benedictionem

<sup>82)</sup> בְּאַתָּרָן Ar. אלטרן, מיפא דטRNA (Bo-

accepturos esse. Quadam autem die, quum Moyses oves Je-  
thron, sacerdotis Madian, socii sui pasceret, oves ex deserto  
ad montem Horeb abierant, ad montem Dei. Apparuitque ei  
Angelus Domini in flamma ignis de medio rubi; rubus autem  
non comburebatur. Dixitque Moses: Recedam et videbo hoc  
miraculum, quare ignis in rubo ardeat, rubus autem non com-  
buratur. Cernens autem Deus, quod pergeret ad videndum,  
vocavit eum de medio rubi et ait: Moyses! Moyses! Qui res-  
pondit: Ecce ego, Domine. Dixit ei: Ne appropies huc; locus  
enim, in quo stas, sanctus est. Dixitque ei Deus: Ego sum  
Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Et abscondit Moy-  
ses faciem suam; verebatur enim, eum aspicere. Dicunt qui-  
dam: Quum Deus cum Moyse loqueretur, hunc p[ro]ae timore  
balbutisse. Dixitque ei Dominus: Vidi servitutem populi mei  
in Aegypto et vocem clamoris ejus audivi et veni, ut liberem  
eum de manibus Aegyptiorum et educam eos in terram lacte  
et melle fluentem. Veni, mittam te in Aegyptum. Dixit ei Moy-  
ses: Quis sum ego, Domine, ut vadam ad Pharaonem et filios  
Israel de Aegypto educam? Dicit ei Deus: Ego ero tecum.  
Dixitque Moyses Deo: Si dixerint mihi, quod est nomen Do-  
mini: quid dicam eis? — Dicit ei: Sum qui Sum, h. e. Ae-  
ternus, qui est Deus patrum vestrorum, me ad vos misit. Hoc  
est nomen meum in aeternum, et hoc est memoriale meum in  
generationes. Dicit Deus Moysi: Wade, dic Pharaoni omne,  
quod tibi dico. Dixit Moyses Deo: Lingua mea gravis et  
blaesa est: quomodo Pharao verbum meum accipiet? Dicit  
Deus Moysi: Ecce constitui te Deum Pharaonis et Aaron, fra-  
trem tuum, prophetam coram te. Loquere tu Aaron, et Aaron  
loquetur ad Pharaonem, et dimittet filios Israel, et servient  
mihi. Et ego indurabo cor Pharaonis et faciam signa in terra  
Aegypti et educam filios Israel de Aegypto, et scient Aegyptii,  
quia ego sum Dominus. Fecerunt autem Moyses et Aaron  
omnia, quae Deus illis praecepit. 83 annorum Moyses erat, cum  
Deus eum in Aegyptum mitteret. Dixitque Deus Moysi: Si  
petierit abs te signum, projice virgam tuam in terram, et fiet  
draco. Venerunt ergo Moyses et Aaron ad Pharaonem et pro-  
jecerunt virgam Moysis, et facta est draco. Sed et Magi Ae-  
gyptiorum sicut ipse fecerunt; virga autem Moysis virgas Ma-  
gorum devoravit. Induratumque est cor Pharaonis, neque po-

pulum dimisit. Fecit igitur Deus decem signa per manus Moy-  
sis. Primum — commutatio aquae in sanguinem erat. Se-  
cundum — ascensus ranarum ad eos. Tertium — plaga mus-  
carum <sup>83)</sup>. Quartum — sciniphas omni genere. Quintum —  
mors animalium. Sextum — plaga ulcerum. Septimum — ad-  
ventus grandinis. Octavum — productio locustae. Nonum —  
descensus tenebrarum. Decimum — mors primogenitorum.  
Quumque Deus primogenitos Aegypti interimere vellet, ait:  
Haec dies sit vobis principium mensis, i. e. Nisan, et initium  
anni. Decimo die mensis hujus tollat unusquisque vir agnum  
per familias et domos suas; sin autem minores sunt numero,  
sociaabit se vicino suo, proximo domui sua. Et servabitur ag-  
nus usque ad quartamdecimam diem mensis hujus, immolabunt-  
que eum omnes filii Israel occasu solis spargentque sanguinem  
ejus ad limina domorum suarum in forma crucis. Eritque san-  
guis hic vobis (in) signum redēptionis, et gaudebo et laetabor  
in vobis, nec dominabitur in vos mors permicosa. — Dixerunt-  
que Moyses et Aaron haec omnia filiis Israel; et praecepit eis  
Dominus, ne de domibus suis egredierentur usque mane.  
Transibit enim Dominus ad Aegyptios percutiens primogenitos  
eorum; cumque viderit sanguinem in superliminari, non sinet  
percussorem ingredi domos vestras. Media autem nocte occi-  
dit Dominus omne primogenitum Aegypti, a primogenito Pha-  
raonis, qui in solio ejus sedebat, usque ad ultimum. Misitque  
Pharao ad Moysen et Aaron dixitque eis: Exite de filiis po-  
puli mei, et abite et servite Domino sicut dixistis, et assumite  
vobiscum possessiones vestras et opes. Urgebant autem Ae-  
gyptii filios Israel, ut exirent de medio ipsorum, p̄ae timore  
mortis. Et petierunt filii Israel ab Aegyptiis ornamenta (vasa)  
aurea et argentea vestesque pretiosas et spoliaverunt eos. Do-  
minus enim dedit eis gratiam in oculis Aegyptiorum. Profec-  
tique sunt filii Israel de Ramesses in Socoθ sexcenta millia  
virorum; ingredientes in Aegyptum diebus Joseph 75 animae  
fuerunt. Manserant autem in servitute corporali et spiritali  
430 annos — ex illa die, qua Deus Abrahæ dixerat: Semen  
tuum incola erit in terra Aegypti. Ex illa hora servi facti  
erant in cogitationibus suis. Quum ergo populus de Aegypto

<sup>83)</sup> Ar. רְבִיב

sub conditione redeundi exiret, nec reverteretur, Pharaon eos persecutus est, ut eos in servitatem suam reduceret. Dixit populus Moysi: Cur eduxisti nos de Aegypto? Multo melius erat nobis, Aegyptiis servire, quam hic mori. Ait Moyses: Ne timeatis; sed videte redemtionem, quam Dominus hodie vobis fecit. Dicit Dominus Moysi: Tolle virgam tuam et percute mare, et transibunt filii Israel, sicut per aridam. Percussitque Moyses mare, et divisum est mare huc et illuc; et transierunt filii Israel in abyssu maris sicut per aridam. Quum vero Pharaon et exercitus ejus post eos ingrederentur, Moyses virgam suam super mare reduxit, et aquis in locum suum reversis omnes Aegyptii suffocati sunt. Dixitque Moyses filiis Israel ad laudandum hoc canticum: „Tunc cecinit Moyses et filii Israel“ cet<sup>84</sup>). — Profecti autem filii Israel tres dies in deserto, venerunt in locum, qui vocabatur Mara ob amaritudinem aquae; nec potuit populus de hac aqua bibere. Elevaverunt itaque vocem suam et murmuraverunt contra Moysen coram Deo, deditque eis lignum absynthii, quod natura amarum est. Immisit in aquam, et facta est dulcis. Tum Dominus eos praecepit et iudicia edocuit. Inde profecti migraverunt et in locum, ubi duodecim fontes aquarum et septuaginta palmae erant, quindecimo mensis secundi, qui est Ijar, venerunt. Dadjesus in expositione Paradisi ait: ibi Jannem et Jambrem magos habitasse, qui olim Moysi sese opposuerunt. Erat autem ibi puteus et supra ipsum situla et catena aenea, daemonesque ibidem habitabant, quoniam locus ille Paradiso similis erat. Profectusque b. Macarius visitavit eum; non tamen habitare ibi potuit prae nequitia daemonum illorum. Sed ne iidem supra genus humanum gloriarentur, scil: quod nemo ibi habitare posset, duobus quibusdam<sup>85</sup>) lugentibus, quorum nomina nemo novit, praecepit Deus, ibique usque ad mortem commorati sunt. — Quum vero filii Israel desertum hoc viderent, murmuraverunt contra Moysen dicentes: melius nobis erat, satiatos pane in Aegypto mori, quam in tetram hanc solitudinem exire, ut populus hic fame periret. Dicit Deus Moysi: Ecce demittam vobis manna de coelo, et nubes per diem umbra vobis erit a calore solis, et columna ignis per noctem coram vobis lucebit.

<sup>84</sup>) Exod. XV, 1.

<sup>85</sup>) i. e. Anachoritis, אֲבִלָיִן

Dicit Deus Moysi: Ascende in hunc montem: Tu et Aaron frater tuus et Nadab et septuaginta senes electi de filiis Israel: — et adorabunt procul, et solus Moyses ad me adpropinquabit. Et fecerunt, sicut praecepit ipsis Dominus, et appropinquavit Moyses solus; reliqui senes autem infra ad radices montis manserunt. Mandavitque Dominus mandata sua et narravit Moyses populo verba Domini, et respondit omnis populus una voce et dixit: Omne, quod Dominus nobis mandavit, faciemus. Sumsit Moyses sanguinem cum hyssopo sparsitque super populum dicens: Hic est sanguis foederis, et reliquos versus. Dicit Deus Moysi: Loquere filii Israel, ut separent mihi<sup>85)</sup> partem auri et argenti et aeris et purpurae et reliquarum rerum, quae in Lege memorantur, et faciant mihi tabernaculum. (Et ostendit Deus Moysi constructionem tabernaculi.) Et Aaron et filii ejus sacerdotes erunt et tabernaculo meo ministrabunt. Et inscripsit decem versus duabus tabulis lapideis, nempe: Non facies tibi scuptile neque similitudinem. Non mentieris in juramentis tuis. Custodi diem Sabbati. Honora patrem tuum et matrem tuam. Non occides. Non moechaberis. Non furaberis. Non loqueris falsum testimonium. Non concupisces domum fratris tui. Non concupisces uxorem proximi, seu vicini tui, aut servos ejus aut ancillas. — Quumque viderent filii Israel, quod Moyses in monte moraretur, congregati sunt ad Aaron dicentes: surge fac nobis Deum, qui nos praecedat; nescimus enim, quid fratri tuo Moysi acciderit. Dixit eis Aaron: Tollite inaurae de auribus mulierum vestrarum et filiorum. Quumque ad eum attulissent, vitulum ex eis fudit dixitque populo: Hic est Deus tuus, Israel! qui te ex Aegypto eduxit. Et aedificavit ei aram et obtulerunt filii Israel sacrificia super eam. Dixit Deus Moysi: Descende ad populum, quia<sup>86)</sup> corruptus est. Reversus est igitur Moyses ad populum manibus suis duas tabulas lapideas portans, quibus digitus Dei decem mandata inscriperat; vidensque populum, quod errasset, Moyses iratus tabulas ad montem projecit et confregit. Arripiensque Moyses vitulum lima eum contrivit et in ignem conjecit pulveremque in aquam sparsit praecipiens filii Israel, ut de hac aqua bi-

<sup>85)</sup> פָּרַשְׁנָא, spontanea separatio, sacrificium. Levit. 7, 16; Ps. 54,  
8. Ar. בְּשַׂת כְּתַח.

<sup>86)</sup> חֲלִכְוָא, perierunt.

berent. Et reprehendit Moyses Aaron de factis ejus. Respondit Aaron: Tu nosti, quod populus iste durae cervicis sit. — Dixitque Moyses filius Levi: Dominus vobis praecipit, ut vir fratrem suum et proximum occidat de iis, qui iniquitatem fecerunt. — Occisi sunt illa die tria millia virorum. Ascenditque Moyses altera vice in montem, duas tabulas lapideas pro iis, quas confrigerat, secum portans, et mansit in monte et jejunavit quadraginta dies, praeter primam vicem — orans et misericordiam a Deo petens, ut iniquitati populi parceret. Quumque de monte descendaret, alias duas tabulas, quibus mandata inscripta erant, secum portans, cutis faciei ejus splendida facta est, ita ut filii Israel in faciem ejus aspicere non possent prae splendore et lumine, quod super illam effusum erat. Timuerunt ab eo, et operuit faciem suam velamine; loquens autem cum Deo faciem suam revelabat. Dixitque Moyses Hur, filio Raniel, socero suo Madianitae: Ibimus in terram, quam promisit nobis Deus, daturum se nobis. Veni nobiscum, et bene faciemus tibi. Ipse autem noluit et in Madian reversus est. — Profecti sunt autem filii Israel in itinere, ut habitationem sibi pararent. Et extulerunt vocem suam cum clamore, et audivit Deus et iratus est. Circumdeditque eos ignis et devoravit circuitus castrorum eorum. Dixerunt Moysi: Ecce arida est anima nostra in deserto; recordamur enim ciborum Aegypti: piscium et cucumerum et peponum et ceparum et porrorum et allii. Nunc vero, ecce, nil nobis est praeter hoc manna, quod coram nobis est. Manna autem simile erat coriandro; contundebant illud et fecerunt tortulas ex eo. Sapor ejus sicut panis oleo cocti. Audivitque Deus vocem fletus populi; quisque enim ad ostia tentorii sui moestus erat. Oravit ergo Moyses coram Domino et dixit: Quare non invenio gratiam in oculis tuis, quod imposuisti super me onus hujus populi? Numquid ego eos genui? Aut occide me, aut inveniam gratiam in oculis tuis. Dixit Deus Moysi: Elige de semibus filiorum Israel 70 viros et congrega eos ad tabernaculum, et descendam et loquar tibi: ut auferam de spiritu et virtute, quae tecum est, et ponam super illos et sustentent tecum onus populi, neque tu graveris solus. Et narravit eis Moyses et congregavit 70 de filiis Israel; descenditque Dominus per nubem et locutus est cum eis, auferensque de spiritu et virtute, quae in Moyse erat, his impo-

suit, et prophetaverunt. Duo autem de 70, quorum nomina scripta sunt, in castris remanserant nec venerant. Nomen uni Eldad, et alteri Medad. Et prophetaverunt et ipsi in<sup>87)</sup> tabernaculo „temporaneo.“ Venit autem puer et nuntiavit Moysi. Dixitque ei Josue Bar-Nun, discipulus ejus: Domine, prohibe illos. At ille: Ne aemuleris, inquit. Utinam omnes filii Israel prophetae essent; Spiritus enim Dei eis supervenit. Dixit eis Moyses: Quia flesatis et carnem petiistis: ecce, dabit vobis dominus carnes ad edendum, non uno die aut decem, sed ad mensem dierum edetis, donec exeant per nares vestras vosque earum taedeat. Dicit Moyses: Populus hic, apud quem sum, sexcenta millia virorum habet, et tu promisisti: Cibabo eum carnibus mensem integrum? Si mactaremus ipsis oves et boves, eis minime sufficeret; et si pisces maris congregaremus, eos non satiarent. Dixit Deus: Manus Domini perficiet. Et ecce! videsne haec fieri, an non? Flavitque ventus jussu Dei et adduxit coturnices a mari et congregatae sunt circum castra filiorum Israel itinere unius diei a latere et coagulatae erant alia super aliam duos cubitos (in altitudinem), et collegerunt singuli eorum decem coros easque ante portas tabernaculorum suorum expanderunt. Iratus autem Dominus percussit eos morte, mortuique sunt multi, et appellatus est locus ille: „Sepulchra concupiscentiae.“ Migraverunt hinc in locum, qui vocatur Haseroth. Et superbiverunt Aaron et Mirjam contra Moysen propter uxorem ejus Aethiopissam, quam duxerat, et dixerunt: Numquid cum solo Moyse loquutus est Deus? Ecce, etiam nobiscum locutus est. Moyses autem mitior erat omnibus hominibus. Audiens autem Deus Dominus verba Mirjam et Aaron descendit in columna nubis et stetit ad portam tabernaculi temporarii. Vocavit Aaron et Mirjam, et prodierunt ad Eum. Dixit eis Dominus: Audite, quod loquor vobis. Ego in abscondito vobis apparui, et prophetasti in somno, et non sic servus meus Moyses, qui in omnibus fideliter se gessit<sup>88)</sup>; ore enim ad os loquor ei. Et iratus est iis Dominus, et recessit nubes de tabernaculo temporario. Et leprosa facta est Mirjam

<sup>87)</sup> „quia ejus ministerium completum erat in plenitudine temporis“, BB. ap. Castell. Lex.

<sup>88)</sup> Ar. אורה מן pro fidei habitus est.

et candens sicut nix, Quae dixit Moysi: Ne aspicias, quae es, peccata nostra, quae in te peccavimus. Deprecatusque est Moyses coram Deo et dixit: Obsecro, Domine! sana eam, Dixit Moysi Deus: Si pater ejus in faciem ejus spuisset, nonne debuerat saltem septem diebus sola extra castra manere et tunc reverti? Mansit ergo Maria septem dies extra castra et tunc mundata est. Dixit Deus Moysi: Dimitte speculatores singulos de singulis tribubus, qui eant et terram promissionis explorent. Elegit Moyses duodecim viros, de quibus Josue Bar-Nun et Caleb Bar-Jephone fuerunt. Abierunt itaque et exploraverunt terram et venerunt, portantes secum de frugibus terrae: uvas et ficos et malogranata. Venerunt ergo exploratores et dixerunt: Non est nobis virtus, ut stemus adversus eos; gigantes enim sunt, et nos in oculis eorum quasi locustae viles. Et congregati sunt filii Israel ad Moysen et Aaron vociferantes et vehementer flentes et dixerunt: Cur non mortui sumus sub manu Domini in deserto et in Aegypto; utinam non venissemus in terram hanc, ut moreremur nos et uxores nostrae et filii nostri et fieremus iudibrio et opprobrio gentibus. Dixerunt eis Josue Bar-Nun et Caleb Bar-Jephone: Ne timeatis; ascendamus ad eos tradetque Deus eos in manus nostras, et haereditabimus terram hanc, sicut dixit nobis Deus. Dixerunt alter ad alterum: Venite, constituamus nobis ducem et revertamur in Aegyptum. Cecideruntque Moyses et Aaron proni in terram coram Domino, et Josue Bar-Nun et Caleb Bar-Jephone sciderunt vestimenta sua et dixerunt filiis Israel: Terra, quam exploravimus, terra pinguis est, lacte et melle manans, et Domini est eam nobis dare. Ne offendatis Deum. — Cumque congregarentur filii Israel, ut eos lapidibus obruerent, apparuit Deus in nube supra tabernaculum temporarium coram filiis Israel et dixit Moysi: Usquequo irritabunt me isti et usquequo non credent mihi? in omnibus signis, quae inter ipsos feci? Sinite me, percutiam eos faciemque te principem populi fortioris, quam hic est. Dicit Moyses Domino: Domine Deus! audient Aegyptii et dicent, quod eduxisti populum tuum in virtute tua de medio ipsorum; si vere eos percusseris, dicent: Non potuit eis terram, quam eis promisit, dare; idcirco eos perdidit. Sed tu Domine! in hoc populo habitas, et viderunt te oculo ad oculum, et lumen tuum constitueris eum eis et in

columna luminis ambulas per noctem et obtegis eos nube per diem: parce nunc in misericordia tua peccatis populi tui, sicut peccatis eorum ab Aegyptum usque ad locum istum pepercisti. Dixitque Deus Moysi: Dic filii Israel: O popule male! omnia verba, quae locuti estis, audivi et ego faciam vobis sicut postulastis vobismetipsis. In solitudine cadavera vestra jacebunt et pubertas vestra et filii vestri omnes, qui sciunt bonum et malum a vigesimo anno et infra: sed filii eorum intrabunt terram promissionis. Vos vero non ingrediemini eam, praeter Caleb Bar-Jephone et Josue Bar-Nun. Filii vestri quadraginta annos in hoc deserto manebunt: donec cadavera vestra consummata sint juxta numerum dierum, quibus terram illam explorasti. Annus pro die propter peccata vestra imputabitur. Exploratores autem, qui terram cum Josue Bar-Nun et Caleb Bar-Jephone exploraverant, una hora praeter Josue et Caleb mortui sunt. Et displicuit populus sibi ipsi valde. Dixeruntque filii Israel Moysi: Ecce! ascendemus extemplo in terram, quam Deus nobis promisit. Dicit eis: Avertit Deus faciem suam a vobis; ne migretis a loco vestro. At illi non obediverunt Moysi, sed ascenderunt in verticem montis praeter Moy-sen et tabernaculum temporarium. Et occurserunt eis Amalectae et Chananaei, qui ibi habitabant, eosque fugaverunt. — Dixit Deus Moysi: Ingressi filii Israel terram promissionis offerent sacrificium: similam et oleum et vinum. Tunc Core Bar-Sohar et Dathan et Abiron filii Elith cum familiis suis se separaverunt cum 250 viris de filiis Israel et venerunt ad Moy-sen maledicentes ei et perterruerunt eum. Ceciditque Moyses pronus in faciem suam coram Domino et dixit: Mane sciet quisque, quem Deus elegerit. Nonne vobis sufficit, coram Domino ministrare, ut vobis etiam sacerdotium vendicetis? Dixit Moyses Deo: Ne accipias, Deus! sacrificia eorum. Dixitque iis Moyses: Tollite singuli thuribula vestra manibus vestris et imponite ignem et incensa. Steterunt autem coram Domino illo die 250 viri, qui thuribula sumserunt. Dixit Dominus Moysi: Separamini a populo et perdam illos una hora. Ceciderunt Moyses et Aaron proni in facies suas et dixerunt Domino: Perdesne propter unum virum, qui peccavit, hos omnes? Dixit Deus Moysi: Dic filii Israel, ut recedant a tabernaculis Core et sociorum ejus. Et dixit Moyses populo omnia, quae dixit

ei Deus; et recessit populis a tentoriis Core. Et egressi sunt Core et familia ejus cum uxoribus suis et liberis et ceciderunt proni in facies in introitu tabernaculorum suorum. Dicit eis Moyses: Si Deus me misit, terra os suum aperiet eosque deglutiet; si vero mea sponte veni, morte naturali ut omnes homines morientur. Quumque adhuc verbum in ore ejus esset, aperta est terra devoravitque eos et omnia quae eis erant, ab hominibus usque ad pecora. Cecidit autem timor super socios eorum et exiit ignis de thuribulis eorum et combussit 250 viros. Dixit Moyses Eleazar: Tolle thuribula eorum et fac de iis conflationem ut in memoriam sint; sanctificata sunt enim igni quod cecidit in ea: ne quis audeat accipere thuribulum in manum suam, qui non est de familia Aaron. Et congregati sunt filii Israel ad Moysen et Aaron et dixerunt eis: Vos interfecistis populum Domini. Dicit Dominus Moysi et Aaron in tabernaculo temporario: Recede ab iis, et perdam eos una hora. Dixit Moyses Aaroni: Tolle thuribulum et impone ignem et incensa pergens ad populum, ut Deus peccatis eorum parcat; jam enim ira a Domino super eos egressa est. Posuitque Aaron incensa in thuribulo et abiens cito ad populum vidit mortem eos absque misericordia vastantem. Separavit ergo thuribulo inter vivos et mortuos, et plaga cessavit. Fuit autem numerus eorum, quos mors illa hora de filiis Israel perdidit, 14700 homines absque his, qui cum filiis Core perierant; et reversus est Aaron ad Moysen. Dixit Deus Moysi: Congregabunt filii Israel singulas virgas de omni tribu et nomen tribus virgae inscribent. Nomen autem Aaron in virga Levi erit, et illa, quam Dominus elegerit, virebit. Fecerunt igitur, sicut jussi sunt a Deo, et sumserunt virgas easque in tentorio temporario illo die posuerunt. Sequenti die ingressus Moyses tentorium temporarium vidit virgam domus Levi viridem<sup>89)</sup> et amygdalas<sup>90)</sup> portantem. Protulit ergo Moyses omnes virgas ad filios Israel et separati sunt filii Levi ad ministerium sacerdotii coram Domino. — Quumque filii Israel in desertum Sin venissent, Maria, soror Moyses et Aaron, mortua est, et sepelierunt eam. — Quia vero aqua iis deerat ad bibendum, murmuraverunt

<sup>89)</sup> מִזְבֵּחַ (Mizbechah) <sup>90)</sup> לְבָדֶן (Lebaden) id. Ar. amygdalum,

filii Israel contra Moysen et dixerunt: Utinam mortui essemus nos omnes cum his, qui jam pridem mortui sunt, neque hoc venissemus, ut periremus nos, et jumenta nostra et possessiones. Cur eduxit nos Dominus ex Aegypto in terram hanc aridam, in qua non sunt malogranata et uvae? Ingressique Moyses et Aaron in tabernaculum temporarium prociderunt in facies suas coram Domino. Dixitque eis Dominus: Congregate filios Israel, et percutiet Moyses petram virga, et egredientur aquae et bibet omnis populus. Vocavitque Moyses aquam hanc „aquam contradictionis.“ — Et congregati sunt filii Israel ad Moysen et Aaron et murmuraverunt contra eos dicentes: Cur eduxistis nos in desertum hoc, ut siti et fame moreremur? Iratus iis Dominus misit in eos serpentes, et multi de populo a serpentibus perierunt. Congregati sunt ergo ad Moysen et Aaron dieentes: Peccavimus coram Domino et coram te. Dixit Deus Moysi: Fac serpentem aeneum et suspende eum in capite lanceae et erige eum in medio populi: omnis, quem serpens mordit, aspiciens in serpentem aeneum vivet, nec morietur. Serpens autem hic, quem Moyses crucifixit, typus crucifixionis D. N. est, ut Doctor ait: Sicut serpentem Moyses crucifixit, sic et eum crucifixit, ut homines de morsibus daemonum crudelium sanaret. Venerunt filii Israel ad montem Horeb; ibi Aaron mortuus est, et luxerunt cum filii Israel triginta dies. Moyses autem vestimentis Aaron Eleazarum, filium ejus, induit et cooperunt filii Israel cum filiabus Moab fornicari et idola eorum adorare et de sacrificiis earum comedere. — Iratus est ergo iis Dominus et dixit Moysi: Congrega filios Israel et praecipe eis, ut unusquisque proximos suos occidat, qui adoraverunt Beel Phegor, idolum Moabitarum. Omnibus ergo ante portam tabernaculi temporarii congregatis, Zambri filius Salu tulit Cozbi filiam Sur et fornicatus est cum ea in conspectu omnis populi. Et percussit Deus populum plaga. Surgens autem Phinees, filius Eleazari sacerdotis, filii Aaron, perfodit eos lancea et elevavit eos in capite lanceae. Cessavit plaga ex illa hora, et imputatus est Phinees hic zelus pro oratione, sicut b. David ait: „Stetit Phinees et oravit et cessavit plaga et imputatum est ei in justificationem in generationem et generationem usque in sempiternum.“ Erat numerus mortuorum illa hora viginti quatuor millia virorum. Praecepit-

que Deus Moysi, ut populum numeraret; et ascendit numerus eorum ad 601,780 animas. Dixit Deus Moysi, ut benediceret Josue Bar-Nun eique manum suam imponeret et statueret eum coram Eleazaro sacerdote et coram omnibus filiis Israel. Deditque ei Deus scientiam et sapientiam et animositatem fecitque eum gubernatorem (judicem) filiis Israel. Praecepit autem Deus filiis Israel, ut Madianitas interficerent, et elegit milenos viros de omnibus tribubus, et ascenderunt et ceperunt eos et spoliaverunt. Dixit Deus eis, ut omnem virum, qui cum Madianite fornicatus esset, interficerent et omnem Madianitidem fornicatam cum viro Israelita — praeter virgines, quas vir nondum cognovisset. Dixit Deus Moysi: Separabunt de praeda captivorum quinquagesimam partem Levitis, ministris domus Domini. Erat numerus ovium, quae apud filios Israel congregatae erant, 670 millia; 72 millia boum; 32 millia virginum. Praecepitque eis Deus ut Jordanem transgressi in terra promissionis tria oppida in refugium et praesidium ei, qui invidus quemquam occidisset, separarent, ut in ea fugeret ibique habitaret, donec sacerdos magnus moreretur, qui tempore illo extitisset, et tunc reverteretur ad tribum suam et ad domum patrum suorum. Imposuitque eis leges et praecepta: Non induetur vir vestibus feminineis, nec mulier vestimentis virilibus. Si quis nidum volueris viderit, matrem liberam dimittet et tunc pullos teneat. Tecto suo sepem et murum quisque faciat: ne quis ex eo decidat et anima ejus ab illo exigatur. Si quis filium contumacem et protervum habuerit, eum ad seniores ducet et accusabit, si forte a consuetudine sua convertatur: sin autem conversus non fuerit, lapidetur. — Non manebit appensus per noctem in patibulo. Qui blasphemaverit Deum, occidetur. Si dormierit vir cum muliere desponsata in agro, ipse solus interficiatur; si autem non fuerit desponsata, patri ejus quinque talenta argenti dabit eamque uxorem ducet. Et reliqua praecepta. Congregavitque Moyses omnes filios Israel dixitque eis: Eece ego centum viginti annorum, nec mansit in me virtus. Dixitque ei Deus: Non transibis flu men hoc Jordanis. Vocavit ergo Josue Bar-Nun et dixit ei coram omni populo suo: Confortare et esto robustus; tu enim populum istum in terram promissionis introduces. Ne timeas populos, qui in ea sunt; Deus enim tradet eos in manus tuas

et haereditabis civitates et vicos eorum eosque devastabis. Scripsit autem Moyses leges et praecepta et tradidit filiis Levi, sacerdotibus, et praecepit eis: ut in terram promissionis transgressi solemnitatem tabernaculorum agerent, et coram omni populo, viris et mulieribus, legerent et audirent et timerent Dominum Deum suum. Dixitque Deus Moysi: Ecce, tu ambulabis viam patrum tuorum. Voca Josue Bar-Nun et statue eum in tabernaculo temporario et praecipe ei, ut gubernando hoc populo studeat; scio enim, eum post mortem tuam a via veritatis declinaturum et idola adoraturum esse; et faciem meam ab eis avertam. — Dixit Deus Moysi: Ascende in montem hunc Amorrhæorum, qui vocatur Nebo, et vide terram Chanaan et congregare ad patres tuos, sicut et Aaron frater tuus in monte Horeb mortuus est. Mortuusque est ibi Moyses et inhumatus; nemo autem sepulchrum ejus novit. Timuit enim Deus, ne filii Israel aberrarent et eum ut Deum colerent. Mortuus est 120 annos natus, visu ejus non deficiente neque decore faciei mutato. Fleverunt eum filii Israel triginta dies in <sup>91)</sup> campestribus Moab. — Ab Adamo ergo usque ad mortem Moysis 3068 anni. Quumque omnis populus filiorum Israel numeraretur, numerus eorum ad 800,000 ascendit; Tribus Juda 500,000. In libro „Berjamen“ <sup>92)</sup> vero filii Israel 100,100 fuisse dicuntur, de tribu Juda 400,700 viri duecentes gladium; quum de Aegypto exirent, 600,000 fuerant. Septuaginta quinque animae in Aegyptum ingressae erant.

### Caput 31. De Josue, filio Nun, breviterque de annis Judicium et Regum filiorum Israel.

Moyse mortuo dixit Deus Josue filio Nun: Moyses, servus meus, mortuus est: surge ergo et transi Jordanem istum — tu et omnis populus — in terram, quam patribus eorum me daturum esse promisi. Omnis locus, quem attigeritis, vobis erit. — Congregavit itaque Josue filius Nun omnem populum, et transgressi sunt Jordanem. Jordanis divisus est hic et

<sup>91)</sup> Textus Syr. et Ar. cum Versione Ss. Script. Syr. „Arbot M.“ Deut. 34, 1, 8. Versio. Arab. V. T. „desertum s. regio M.“

<sup>92)</sup> I. Par. 21, 5.

illuc, et transierunt filii Israel sicut per aridam, quemadmodum patres eorum mare rubrum transgressi sunt, quum de Aegypto exirent, et tulerunt duodecim lapides de medio Jordanis in memoriam posteriorum. Expugnaverunt Jericho eamque deliverunt. Occidit autem Josue Bar-Nun reges populorum alienorum et sculpturas et simulacra eorum confregit. Haec nomina regum, quos Josue Bar-Nun percussit: 1. Regem Jericho. 2. Regem Haj. 3. Regem Jerusalem. 4. R. Hebron. 5. R. Jerimoth. 6. R. Lahis. 7. R. Eglon. 8. R. Gazer. 9. R. Dabir. 10. R. Herma. 11. R. Gader. 12. R. Adar. 13. R. Lebna. 14. R. Arlam. 15. R. Mokar. 16. R. Bethel. 17. R. Taphna. 18. R. Opher. 19. R. Aphec. 20. R. Saron. 21. R. Madon. 22. R. Asor. 23. R. Semeron. 24. R. Achsaph. 25. R. Thenac. 26. R. Magdol. 27. R. Darkem. 28. R. Machom. 29. R. Dor et Naphtidor. 30. R. Humca. 31. R. Thersa. Sed quia nobis non proposuimus, omnes historias Regum et Judicum describere, sed historias breviter tantum colligimus, quae ad consolationem infirmorum tempore taedii (languoris) utiles sunt, eas breviter praeterimus. Si quis vero illas scire desiderat, in Lege et Judicibus legat; inde eas pellucide intelliget. — Moyses populum in deserto 40 annos gubernabat. Josue Bar-Nun gubernabat populum 25 a. Iud a judicabat populum 48 a. Eglon rex Moab populum 18 a. opprimebat. O h u r i judex 80 a. Jabin Israel 20 a. opprimebat. Debora et Barac iudices populi 40 a. M a d i a n i t a e Israel 7 a. subegerunt. Gedeon iudex populi 40 a. Fueruntque ei 70 filii, qui 70 pullis cum eo vebantur. Abimelech, filius Gedeon, iudex populi per 60 a. Thola filius Phua iudex populi 22 a. Philistaei et Ammonitae populum 18 a. subigebant. Jeph te iudex populi 6 a. Votum vovit: omne, quod mihi e domo mea occurrerit, Domino in sacrificium offeram. Occurrit ei filia ejus unica, eamque in sacrificium Deo obtulit. Abesan iudex populi 7 a. Erant ei 30 filii et totidem filiae, quas emittens foras maritis dedit et ejusdem numeri filii suis accepit uxores introducens in domum suam. A h i a l o n iudex populi 10 a. Abd on iudex populi 8 a. Philistaei Israel 40 a. subigebant. Samson iudex populi 20 a. Maxilla asini mortui 1000 viros interfecit. Heli populum 40 a. gubernavit. Ex diebus Heli arca 20 a. in domi Abinadab erat. Samuel 30 a. gubernavit. Saul 40

a. populum regnavit. Sunt hi anni *Judicium* 655. *David* 40 a. regnavit. *Salomon* 40 a. regnavit. *Roboam* 17 a. regnavit. *Abias* 3 a. regnavit. *Asa* 41 a. regnavit. *Josaphat* 25 a. regnavit. *Joram* 8 a. regnavit. *Ochozias* 1 a. regnavit. *Athalia* 6 a. regnavit. *Joas* 40 a. regnavit. *Amasias* 23 a. regnavit. *Ozias* 52 a. regnavit. *Joatham* 16 a. regnavit. *Ezechias* 29 a. regnavit. Oravit coram Domino, et additi sunt vitae ejus 15 anni: prohibuitque solum et lunam, quominus irent. *Manasses* 55 a. regnavit. Idem Esajam serra lignea dissecut et interfecit. *Josias* 31 a. regnavit. *Joachaz* 3 menses regnavit. *Joacim* 11 a. regnavit. *Joachin* 100 dies regnavit. *Sedecias* 11 a. regnavit. Suntque anni hi regum 455, sex menses, decem dies.

**Caput 32. De morte Prophetarum; quo quisque modo mortuus et sepultus sit.**

*Isaias*. *Manasses*, *Ezechiae* filius, serra lignea eum interfecit. Depositus ante canalem, quem *Ezechias* ad ripam Siloa fudit. — *Osee*, filius *Beeri*, de tribu *Issachar*, de vico *Beel-muth*. In mysterio de D. N. J. Chr. venturo prophetavit: Quando natus erit, quercus illa, quae in Silo est, in duodecim partes dividetur. Et gubernabit duodecim<sup>93)</sup> ex Israel. Mortuus est in pace et in regione sua sepultus. *Joël* filius *Phathuel*, de tribu *Ruben*. Mortuus est hic in pace in terra sua. Secundum alium *Ochozias*, filius *Amasiae*, virga caput ejus percussit; quumque adhuc viveret, eum in terram projecerunt, et post duos dies mortuus est. A mos de regione *Thecue*. Cruciatum sacerdos de *Bethel* et tunc occidit. Juxta alium hic est, quem *Ochozias* filius *Amasiae* virga sua percussit et occidit. *Abdias*, de terra *Sichem*, princeps erat de quinquaginta, qui *Achab* serviebant. Fuit discipulus *Eliae* et multa ab *Achab* sustinuit; deleriquerat enim illum et post *Eliam* abierat. Mortuus est in pace. Ex quo *Eliae* adhaerebat, prophetia dignatus est. — *Elias* igneus ex familia *Aaron* de *Thesbe*, vico *Levitarum*. Quum nasceretur, pater ejus somnium vidit, nasciturum esse hominem et pro pannis igne eum circumdari; darie ei de hoc igne, ut

<sup>93)</sup> Ar. יְאָכֵר תִּנְעַשֶּׂר תְּלִימִיד et accipiet duodecim discipulos.

comedat. Venitque pater ejus Jerusalem et sacerdotibus visionem, quam viderat, narravit. Dixerunt ei nobiles populi: Ne timeas; ignis — filius tuus erit; verbum ejus non cadet super terram, et inflammabit peccatores zelo suo sicut ignis, et zelus ejus acceptus erit coram Domino. — Assumptus est curru in coelum. Secundum quosdam pater ejus Schobach nominatus est. — Eliae eus, ejusdem discipulus, de Mahul-Ebil e tribu Ruben. Die illo, quo natus est, magnum miraculum in Israel factum est. Taurus enim ille, qui in Galgala erat quemque adorabant, clamavit, et vox ejus Jerosalymis audita est. Dixeruntque Sacerdotes Magni, qui in Jerusolem erant: Propheta magnus hoc tempore natus est; ipse simulacra et sculpturas confringet. Mortuus in pace in Samaria sepultus est. — Jonas filius Matthei de Gadaphor e vico Adamos, qui prope ad Ascalon et Gazam et littus maris est. Qui quum Ninivitis tempore regis Sardana prophetasset, in terra sua non remansit, quia Judaei ei invidebant, sed cum matre sua abiit et in Athur habitavit. Timebat enim invidiam Judaeorum, quia prophetaverat, et prophetia ejus non stetit<sup>94)</sup>. Accusavit autem Ahab regem et famem super terram vocavit. Venit ad viduam Eliae eique benedixit, quia ipsum suscepserat, et iterum in terram Juda reversus est. Mater ejus itinere defuncta est; sepelivit eam apud sepulcrum Debborae et habitavit in terra Sarid<sup>95)</sup>. Secundo anno postquam populus de Babel migravit, mortuus et in spelunca Cainan sepultus est. Prophetavit: Christo veniente urbes Judaeorum destruendas esse. — Michael Mo-rastites e tribu Ephraim. Joram, filius Ahab, eum occidit. Prophetavit hic de excidio templi Judaeorum et cessatione Paschae per mortem Christi. Mortuus est in pace<sup>96)</sup>. — Nahum, de vico Elcosch, de tribu Simeon. Hic post obitum Jonae de Ninivitis prophetavit: Aquis alternantibus et igne ascidente Niniveh peritrum esse; quod verbum ejus revera evenit. Et de Babylonii prophetavit: eos populo superventuros esse; propter quod eum interficere voluerunt. Hic prophetavit: Christi

<sup>94)</sup> Ar. וְלֹم תִּהְבֹּת נְכֹותה non est stabilita (eventu probata) prophetia ejus.

<sup>95)</sup> Syr. et Ar. שָׁרֵךְ

<sup>96)</sup> Ar. add. וְדַעْ בְּאַנְקָם

morte faciem portae templi in duas partes scissum iri et Spiritum sanctum ex eo migraturum esse. Mortuus in pace in regione sua sepultus est. — Habacuc e tribu Simeon de terra Zoar. Hic prophetavit de Christo: Eo veniente legem Judaeorum cessaturam esse. Ipse cibum Danieli dispositione divina Babel deportavit. Judaei eum Jerosolymis lapidaverunt. — Sophonias de tribu Simeon. De Christo passuro prophetavit: Solem tenebris obrutum, lunam opertum iri. Mortuus est in pace in patria sua. — Haggaeus juvenis Babel Hierosolymam migravit. Prophetavit de Christo: Finem faciet sacrificiis Judaeorum. Mortuus est in pace. — Zacharias filius Jojadae de Babel in senectute sua reversus signa in populo fecit. Mortuus est in summa senectute et juxta sepulchrum Haggaei sepultus. — Malachias post redditum populi natus est. Propter pulchritudinem suam Angelus nominabatur. In terra sua in pace mortuus est. — Jeremias, filius Heliae. Judaei eum in Aegypto lapidarunt; accusaverat enim eos, quod idola adorarent. Aegyptii eum prope palatium Pharaonis sepelierunt. Amabant enim eum valde: quia orabat, et animalia, quae de Nilo ascendebant et homines devorabant, moriebantur. Haec animalia <sup>97)</sup> crocodili nominabantur. Quumque Alexander Philippi Macedonis filius, veniret, sepulchrum ejus exquisivit eumque secum Alexandriam tulit. Hic vivus Aegyptiis dixerat: Puer, h. e. Christus, de Virgine nascetur et in praesepio ponetur et idola commovebit et destruet. Ex illo tempore usque ad nativitatem Christi Aegyptii virginem et infantem in praesepio erigebant illumque adorabant: quia eis dixerat „In praesepio ponetur.“ — Ezechiel filius Buzi e tribu sacerdotum de terra Sarid. Princeps Judaeorum, qui in terra Chaldaeorum erat, eum interfecit: quia ipsum de adoratione idolorum accusaverat. In sepulchro Arphaxad, filii Sem, filii Noë, sepultus est. — Daniel de tribu Juda, in Beth-Huran superiori natus est. — Fuit vir a mulieribus se continens; quamobrem Judaei eunuchum eum existimabant; facies enim ejus absque barba <sup>98)</sup> erat, filiosque non habebat. Oravit pro Babyloniis. Mortuus

<sup>97)</sup> In text. Ar. קורקלירוא — pro usitata ab Arabibus voce תמסאח

<sup>98)</sup> Ar. מותגרא, מושניא

est Aelam, in urbe Huzitarum, et in castro Susae sepultus. De reditu populi prophetavit. Athias de Silo. Hunc prophetam leo necavit. Juxta quercum, quae in Silo Samariae est, sepultus est. Esdras scriba de terra Sabtha,<sup>29)</sup> e tribu Juda. Hic populum reduxit. In patria sua in pace sepultus est. — Zacharias, filius Barachiae, sacerdos Hierosolymitanus. Joas rex eum inter gradus altaris interfecit et sanguinem ejus ad cornua alteris sparsit. Sacerdotes eum deposuerunt. Ex hoc die Deus templum dereliquit, neque Angeli amplius in eo visi sunt. — Simeon filius Sira in pace in vico suo defunctus est. — Nathan in pace mortuus est.